## Tractatus

Quae ad personas vel ad personam perti-  
nent dicuntur personalia, ut pater filius  
et homini, que vero ad notiones no-  
tionalia, ut paternitas filiatione, &c.  
Noia ergo essentialia predicantur et so-  
nantur in quod, ut quod est subiectum, quod est na-  
tura &c. Noia personalia predicantur et  
sonantur in quod, ut quis est pater, quod filius,  
quod spousus. Noia notionalia,  
lia sonantur et predicantur in quod, ut quod est pa-  
ternitas quod filiatione, et homini. De istis  
ergo per ordinem est dicendum. Primo de  
noibus deo quenamlibet sine huma-  
nitate assumpta, secundo de quenamlibet  
cui humanitate assumpta. Adhuc in  
istis primo dicendum est de nobis, pro  
priis, secundo de metaphoricis. Circa  
proxima primo dicendum est de essentialibus  
secundo de notionalibus, tertio de persona  
abus. Quantum ad essentialia, quedam  
sunt substantia, quedam adiectiva. Di-  
cendum est ergo primo de substantiis  
secundo de adiectivis. Quantum ad noia  
substantia qdam sunt abstracta, et de  
istis primo est dicendum. Et quedam co-  
creta, et de istis secundo. Quedam media  
et de istis tertio dicendum est.

Quo nomina essentialia sub-  
stantia in abstracto predicantur  
in diuinis. Capitulum XI.

**I**nstitutum est ad prius: quo  
substantia noia essentialia quod  
sunt abstracta, et hec sunt illa  
quod abstracte diuinam essentialiam faciunt, ut  
essentialia, bonitas, diuinitas, et homini  
dicantur in diuinis. Dicendum quod talia  
iuncta cum noibus, propriebus, principiis, perso-  
nalibus vel notionalibus reddit locu-  
tores falsas, unde hec est falsa, essentialia  
est generata vel genar vel generatur,  
essentialia est de essentia, vel essentialia est  
apud essentialia. De istis autem noibus  
que pure sunt essentialia est tenendum  
generaliter quod est nomine essentialie per  
dicat de quilibet persona, et se et de oibz

## Tertius

in singulare et non pluraliter, ut pbi  
gratia, pater est diuinitas, filius est diuin-  
itas, spousus est diuinitas, et sic  
sunt una deitas et una diuinitas, et non  
deitates vel diuinitates.

Quo noia essentialia substi-  
tutiva in concreto predicantur  
in diuinis. Capitulum XII.

**N**omina autem essentialia pre-  
dicta sunt quod ad modum preceptorum  
formas in supposito significant  
quod formam in subiecto, ut deus  
creator, et similia. Hec autem generaliter  
significat diuinam essentialiam, sed quod  
supponuntur per essentialia, quod est persona.  
Et de his generaliter est tenendum  
quod de qualibet persona singularem et  
de oibz simul dicantur in singulari,  
et non in plurali, ut pater est deus, fi-  
lius est deus, spousus est deus, et tres  
vel plures deus.

Quo noia essentialia substi-  
tutiva media iter abstracta et con-  
creta dicantur in diuinis. XIII.

**N**omina vero essentialia substi-  
tutiva media inter abstracta  
et precepta dicuntur illa que  
habet modum formam et significatioem ab-  
stractorum, sed visum et officium precepto-  
rum, ut bonitas, sapientia, et homini. Et  
licet ista sint abstracta, supponuntur tamen  
ali quando per personam vel personis, ut si  
cuit cum dicimus, lumen de lumine, pri-  
cipium de principio, hinc supponuntur per  
souis, ita cum dicimus sapientia de sa-  
piencia et homini similia. Et hec noia  
sicut abstracta predicantur de quilibet  
persona et de oibz simul, non pluraliter  
sed singulariter. Unum quenamlibet  
dicunt, pater est sapientia, filius est sa-  
piencia, spousus est sapientia, et omnes  
tres una sapientia, non tamen plures  
sapientie. Et ita prout quo debemus  
ut substantia noibus in diuinis, si

# De nominibus diuinis

ne sint abstracta sive concreta sive media q̄ essentialia discuntur.

¶ De nominibus adiectiuis essentialibus.

Capit. XIII

**S**ecundo dicendum est de nominibus adiectiuis. Et q̄ q̄dam sunt partitiva, quedam numeralia, et quedam nec partitiva nec numeralia. Primo dicendum est de partitiuis. Secundo de numeralibꝫ. Tercio de illis que non sunt partitiva nec numeralia.

¶ Quō nomina essentialia partitiva predicantur in diuinis.

**N**omina partitiva dicuntur que aliquā distinctionē important ut aliud et huiusmodi. et de talibꝫ tenet dum est q̄ in neutro genere de nulla personaz dicitur cōparando vnam ad aliam. ut nō bene diceretur pater ē aliud a filio. quia denominaretur diversitas in essentia. cōparando tñ psonas vel qualibet vñ omnes sumū vel etiā ipsam essentiam ad creaturas. potest p̄dicari partituum adiectuum de eis neutraliter. ut bene dicitur. pater et filius et sp̄us et eoz. qualiter et diuina essentia sunt aliud vel ē aliud a qualibet creatura. In masculino aut̄ p̄dicantur de qualibet persona respectu alterius sed non respectu essentie. quia essentia non distinguunt apsonam. vnde bene dicitur. pater est aliud a filio. et nominatur distinctio personalis. sed non bene dicitur. pater ē aliud vel aliud ab essentia.

¶ Quō nomina adiectiva numeralia p̄dicantur i diuinis.

Capit. XIV

**N**omina aut̄ adiectiva numeralia sunt. vñ. duo. tres et cetero. aut̄ est duplex regula generalis. Prima est q̄ in neutro genere dicunt diuinā essentiam. et p̄dicant

de omnibus simul singulariter et nō pluraliter. ut pater et filius et sp̄us et crus sunt vnum vel vna essentia. in feminino vel in neutro. In masculinis aut̄ sunt personalia. et pdicantur de uno in singulari. et de pluribꝫ in plurali. ut pater est vñus. et pater et filii sunt duo. ita tñ q̄ly duo neutraliter teneantur. q̄ aliter esset falsa. Secunda regula est. q̄ talia adiectiva adiective re-renta sequunt naturā suoz substanti uoz. vnde si substantia sunt essentia. et ipsa adiectiva similiter. et si sunt personalia. et adiectiva similiter vnde hec est falsa. pater et filius sunt vñus. Et hec est vera. sunt vñ deus. ¶ Quō nomina adiectiva que nō sunt partitiva nec numeralia predicantur in diuinis.